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فردین رحمانپور گفت: نمایش »آریتمی« حرف دل 
جوانانی است که در حال فعالیت در تئاتر و سینما هستند و 

به آن‌ها توجه نمی‌شود.
 نمایش »آریتمی« نوشته فردین ‌رحمانپور و محمد ‌کرمی 
به کارگردانی فردین ‌رحمانپور و تهیه‌کنندگی امین ‌سعدی 
از دهم اسفند ماه ساعت 17 در عمارت ‌نوفل‌لوشاتوروی 
صحنه است. بازیگران این نمایش فرزاد ‌احدی، مانا ‌افکار، 
علی ‌اکباتانی، الهه ‌جامی، پوریا ‌صفایی‌‌زاده، حنا ‌فتح‌‌اللهی، 
امیرحسین ‌قلندری، حامد ‌کریوند، سمانه ‌مرادی و مرتضی 

‌یعقوب‌‌پور هستند.
فردین رحمانپور در گفت‌وگو با هنرآنلاین درباره روند 
موضوع و مضمون نمایش گفت: نمایش »آریتمی« از 
حمایت و اعتماد می‌گوید و کاملًا براساس واقعیت شکل 

گرفته است و مطمئنم خیلی از حرف‌های نمایش حرف دل 
جوانانی است که در حال فعالیت در تئاتر و سینما هستند و 

به آن‌ها توجه نمی‌شود.
او در ادامه افزود: »آریتمی« دعوت به چالشی از نوع 
خیال و لبخند است. نمایش سراسر مملو از لحظه‌ها و 
روایت‌های روان و خودمانی است که پر تکلف نیست و قرار 
است در ساده‌ترین شکل با مخاطب همراه باشد و از لبخند 
تا خنده و از تفکر به تصمیم را با مخاطب تجربه کند و با 
او پیش برود تا چندین انتها و چندین تصمیم رقم بزند و 

مخاطب را در چند راهی‌های شیرین قرار دهد.
این کارگردان اضافه کرد: در »آریتمی« قرار است زندگی 
کنیم و از انواع بشر ، به گونه‌ی جوانان تئاتری تونلی خیالی 
بزنیم و تجربه کنیم مسیر میان خیال، باور، آرزو، عشق و 
بی‌انتهایی را تا خندیدن و حتی درد را. آریتمی ساده است، 

اما حرف‌های زیادی در خود جا داده است.
رحمانپور ضمن اشاره به اینکه اتفاق‌های نمایش در زمان 
حال است و تمام آن‌ها را خودمان در اطرافیان و زندگی 
شخصی دیده و حس کرده‌ایم، درباره سبک و فضای اجرایی 
عنوان کرد: فضای نمایش رئالیسم جادویی و دارای یک 
ترکیب زیبااست. ساده‌تر بخواهم بگویم، من ذهن نامنظم را 
برای مخاطب نقاشی کرده‌ام و چه خوب چه بد این نقاشی 
ذهن من است و به نظرم لازم بود زندگی نه آن‌چنان که 

در واقعیت اتفاق می‌افتد بلکه آن‌گونه که به شکلی مبهم 
در رویاها، دیده‌ها و لحظات اعتلای روحی‌مان احساس 
می‌کنیم تصویر شود.او درباره ویژگی‌های نمایش اظهار کرد: 
فکر می‌کنم همه بتوانند با آریتمی ارتباط بگیرند، جدای هر 
بحثی، آریتمی از دل اجتماع گرفته شده است و مخاطب را 
با خنده از سالن به بیرون راهی می‌کند اما به فکر فرو می‌برد.
فردین رحمانپور در بخشی از صحبت‌هایش گفت: من 
یک خواهشی از بزرگان تئاتر دارم، از کسانی که در این 
حرفه جایگاهی دارند، می‌شود کمی آرام باشید؟ می‌شود 
خواهش کنم مقداری با جوان‌های این حرفه که تازه 

کارهستند خوب برخورد کنید؟
می‌شود خواهش کنم آنقدر سنگ جلوی پای آن‌ها 
نیندازید؟ می‌شود خواهش کنم نگاه بالا به پایین نداشته 
باشید، هوای‌شان را داشته باشید؟ ما احتیاج به حمایت شما 
بزرگان داریم، احتیاج به علم شما داریم.  قرار نیست جای 

شما را بگیریم، قرار است کنارتان یاد بگیریم.
او همچنین اضافه کرد: میدان دادن به جوان‌های متعهد 
و با پشت کار بهترین کار ممکن است، امکانش هست ما 
بی‌تجربه باشیم اما نادان نیستیم و می‌خواهیم از طرف 
بزرگان‌مان موردحمایت قرار گیریم و از آنها یاد بگیریم، 

همین ...
رحمانپور در پایان گفت: در این روزهای کرونایی تئاتر  

کار کردن سخت است، دراین شرایط سخت اقتصادی 
ناشی از کرونا و در حالی که بسیاری از پیشکسوتان تئاتر 
فعالیت‌شان را تا بهبودی شرایط منحل کرده‌اند تیم ما که 
تیمی جوان و پرانگیزه است تمام تلاشش را می‌کند تا بدون 
چشم‌ داشت مالی در روشن نگه داشتن چراغ تئاتر نقش 
داشته باشد. دیگر عوامل این نمایش عبارتند از: دستیار 
اول کارگردان: حامد ‌کریوند، منشی صحنه: بهار ‌کشاورز، 
برنامه‌ریز: آرزو ‌باقری، دستیار دوم کارگردان: امیرحسین 
‌قلندری، طراح صحنه: محمود ‌صادقی، ساخت دکور: آرش 
دانایی و امیررضا معارف‌دوست، دستیار صحنه: عباس 
وزیری، طراح نور: مصطفی عباسی، آهنگساز: پارسا ‌خسروی، 
اپراتور صدا: مبینا ‌اصفهانی، اپراتور نور: محمدمهدی ‌قاسمی، 
طراح لباس: کیانا طالبی، طراح گریم: فرزانه جدید، گریم 
آقایان: پوریا جدید، گریم خانم‌ها: هانیه مبینی و سعیده 
شیرمحمدی، ساخت تیزر و طراح پوستر: رسول شهبازی 
و رئوف شهبازی، سرپرست عکاسان: سهراب ‌خان‌‌زاده، 
عکاس: مهفام ‌هاشمی و امین ‌عطارنژاد، مدیر رسانه: امیر 
‌پارسائیان‌‌مهر، مجری طرح و نماینده اجرایی: محمد ‌لهاک، 
مدیر روابط‌عمومی و تبلیغات: محمد ‌لهاک، مدیر اجرایی 
و برنامه‌ریز: مریم ‌بصیری‌‌فر، ساخت تیزر: امین ‌عطارنژاد، 
دستیار روابط‌عمومی: بهار ‌بلغاری و دیجیتال مارکتینگ: 

گروه ما.

»آریتمی« به روایت رحمانپور 

دعوت به چالشی از نوع خیال و لبخند

کمپانی آمریکایی حق اکران نسخه بازسازی شده دو فیلم 
»رقص در غبار« و »شهر زیبا« دو ساخته بلند و نخست 

اصغر فرهادی را در اختیار گرفت.
به گزارش ایسنا به نقل از ددلاین، نسخه ترمیم شده 
دو فیلم »رقص در غبار« و »شهر زیبا« از ساخته‌های 
 Film« ۲ از سوی کمپانیk اصغر فرهادی با کیفیت
Movement Classics« در سال جاری میلادی در 
سینماهای آمریکا و سامانه‌های نمایش آنلاین اکران خواهد 
شد. فیلم »رقص در غبار« محصول سال ۲۰۰۳ با بازی 
یوسف خداپرست، باران کوثری و فرامرز قریبیان، داستان 
زندگی جوانی به نام نظر است که در مینی‌بوس با ریحانه 
آشنا می‌شود و ازدواج می‌کنند، اما حرف‌های ناپسندی که 
در مورد مادر ریحانه وجود دارد او را مجبور می‌کند تا ریحانه 

را طلاق بدهد و ...
»رقص در غبار« در سال اکران خود موفق به کسب جوایز 
بهترین کارگردانی، فیلمنامه و نقش مکمل مرد از جوایز 
فیلم آسیاپاسیفیک و جایزه ویژه منتقدان روسی از بیست و 

پنجمین جشنواره فیلم مسکو شد. 

فیلم »شهر زیبا« دیگر ساخته اصغر فرهادی محصول 
۲۰۰۴ با نقش‌آفرینی ترانه علیدوستی، حسین فرضی‌زاده و 
فرامرز قریبیان نیز موفق به کسب جایزه بزرگ هیات داوران 

از جشنواره فیلم ورشو و جایزه ویژه هیات داورن از جشنواره 
فیلم هند شد. در خلاصه داستان این فیلم آمده است: در 
کانون اصلاح و تربیت شهر زیبا نوجوانان زندانی با خواست 

»اعلا« جمع می‌شوند تا هجدهمین سالروز تولد »اکبر« را 
جشن بگیرند. اکبر متهم است دو سال پیش دختری را 
کشته و حالا زمان قصاص اوست و دوستش اعلا بعد از 
آزادی در تلاش است تا رضایت خانواده مقتول را بگیرد 
و دوستش را از طناب دار نجات دهد اما او در این جریان 

ناخواسته عاشق خواهر اکبر می‌شود...
 Film« کمپانی  رئیس  روزنبرگ«  »مایکل 
Movement Classics« در این باره گفت: »در طول 
دو دهه گذشته، فرهادی دوران حرفه‌ای بسیار موفقی را 
به عنوان فیلمساز تجربه کرده است و همچنان با ساخت 
فیلم‌های موفق از »جدایی« و »فروشنده« تا فیلم »قهرمان« 
به تکامل حرفه خود ادامه می‌دهد، اما علاقه‌مندان به سینما 
مطمئنا از تماشای نسخه ترمیم‌شده فیلم‌های »رقص در 
غبار« و »شهر زیبا« به عنوان دو جواهر سینمایی نخست 
 Film Movement« او شگفت‌زده خواهند شد.  کمپانی
Classics« قرارداد ترمیم و اکران دو فیلم »رقص در غبار« 
و »شهر زیبا« را با کمپانی نوری پیکچرز به ریاست کتایون 

شهابی و به نمایندگی از اصغر فرهادی منعقد کرده است. 

یک کمپانی آمریکایی حق اکران ۲ فیلم اول فرهادی را در اختیار گرفت 

اکران »رقص در غبار« و »شهر زیبا« در آمریکا
پخش »مهمونی« ایرج طهماسب برای نوروز

تهیه کننده برنامه »مهمومی« به کارگردانی ایرج 
طهماسب اعلام کردکه این برنامه برای نوروز 
۱۴۰۱ و پخش از شبکه نمایش خانگی کلید 
خورد. به گزارش ایسنا، »مهمونی« جدیدترین اثر 
ایرج طهماسب پس از ۴ سال دوری از سینما و 
تلویزیون به تازگی کلید خورده است. این مجموعه 
نمایشی به کارگردانی و اجرای ایرج طهماسب و 
تهیه کنندگی حسن خدادادی پس از گذراندن 

مراحل دریافت مجوز، برای پخش در نوروز آماده می‌شود. این مجموعه قرار است 
از شبکه نمایش خانگی منتشر شود.

نویسنده و تصویرگر محبوب کودکان درگذشت
و  نویسنده  هیوز«  »شرلی 
کتاب‌های  پرکار  تصویرگر 
کودکان در سن ۹۴ سالگی 
درگذشت. به گزارش ایسنا 
به نقل از گاردین، »شرلی 
هیوز« در طول ۷۰ سال 
زندگی حرفه‌ای، تصویرگری 
و نویسندگی تعداد زیادی 

کتاب را بر عهده داشت و به عنوان نخستین فرد در سال ۲۰۱۵ جایزه 
یک عمر دستاورد بنیاد کتابخوانی »BookTrust« را دریافت کرد و برای 
تصویرگری کتاب »داگر« به عنوان محبوب‌ترین برنده مدال »کیت گرینوی« 
)برای تصویرگری کتاب کودکان( در ۵۰ سال اخیر انتخاب شده بود.  »فیلیپ 
پولمن« نویسنده انگلیسی او را فردی با استعدادی غنی و گسترده توصیف کرد 
و گفت: »او چنان حضور گرم و خیرخواهانه‌ای در زندگی تعداد بی‌شماری از 
کودکان و والدین آن‌ها دارد که هرگز نمی‌توان تصور کرد کودکی‌مان بدون 

او چگونه می‌بود«.

ریاست جشنواره کن به یک زن می‌رسد
»آیریس نابلاک« به احتمال 
فراوان به عنوان نخستین زن، 
بین‌المللی  جشنواره  ریاست 
فیلم کن را بر عهده خواهد 
گرفت. به گزارش ایسنا 
ورایتی،جشنواره  از  نقل  به 
فیلم کن که امسال هفتاد 
و پنجمین سالگرد خود را 

جشن می‌گیرد، احتمالا مدیریت خود را به »آیریس نابلاک« ریس سابق وارنر 
مدیا )در فرانسه، آلمان، اتریش و سوئیس و بنلوکس( خواهد سپرد.  »نابلاک« 
موقعیت خوبی برای جانشینی »پیر لسکور« دارد که در ژوئن ۲۰۲۰ برای 
سومین دوره انتخاب شد و قصد دارد پس از این دوره آتی جشنواره کن، از 
سمت خود کناره‌گیری کند. این مدیر اجرایی آلمانی الاصل که در پاریس زندگی 
می‌کند، هنوز توسط هیات مدیره جشنواره کن انتخاب نشده اما از حمایت ویژه 
چهره‌های برجسته در دولت فرانسه برخوردار است و بر اساس اعلام منابع خبری 
فرانسوی، »روزلین باشلو« وزیر فرهنگ و »دومینیک بوتونات« رئیس هیات 
ملی فیلم فرانسه از مهم‌ترین حامیان او هستند. رای گیری برای انتخاب مدیر 

جشنواره کن در جلسه بعدی هیات مدیره انجام خواهد شد.

نگاهی به مجموعه شعر »مردگان من و اندک‌ 
زنده‌هایی که دوست داشتم«

هر وداع تصویری از مرگ است 
سیدرضا جواهری در یادداشتی به نقد و بررسی مجموعه شعر »مردگان من و اندک‌ 
زنده‌هایی که دوست داشتم« اثر جواد محمدی پرداخته است.  در یادداشت این 
استاد ادبیات دانشگاه که در اختیار هنرآنلاین قرار داده، آمده است: »مجموعه شعر 
»مردگان من و اندک‌ زنده‌هایی که دوست داشتم« توسط انتشارات ایهام به چاپ 
رسیده و با استقبال خوبی هم روبه‌رو شده است. جواد محمدی شاعر مجموعه، 
جوانی مستعد، آگاه و اندیشه‌مند در حوزه شعر و نمایشنامه قلم می‌زند. شعرهایی 
در این مجموعه می‌خوانی و می‌شنوی که در نهایت کوتاهی و ایجاز بیان شده 
است. اشعاری ساده، گویا، صریح و عمیق در معنا. در این مجموعه لایه‌های معنایی 
چند بعدی‌ است و گاه زوایای اندیشه فردی می‌شود و چند شعر با حالت شناور و 
درهم تنیده سروده شده. کشف حقایقی که تنها از منظر احساس و عاطفه شاعرانه 
قابل رویت و قابل‌تامل و بازگشایی‌ است. تلفیق موتیف مرگ و زندگی و عشق در 
مجموعه بسیار زیبا و قابل‌تامل بیان شده است. جواد محمدی، شاعری ا‌ست که 
به سادگی و سهولت حرف شعرش را می‌زند. اهل ژست‌ گرفتن‌های آن‌چنانی 
نیست. مدعی حرف نوظهور و تازه‌ای هم نیست. ساختاری ساده- جاندار با زبانی 
گویا، معمول و ابژکتیویته‌ای فعال و قوی کارکرد معنایی بیشتری در خلق تصاویر 
ابژه‌ای ایجاد می‌کند. یک نوع کثرت‌آفرینی در وحدت و برعکس آن را شامل 
می‌شود که در آن مرگ واسطه‌ای‌ است برای شاهکاری تامل برانگیز. فشرده‌ای 
ا‌ست از  آنچه در این رابطه شنیده‌ایم تلخیصی‌ است از حقیقت جهان امروز که 
با خودکار عشق به نسبیت پهلو زننده، بدین‌سان نقش می‌زند. سوژه‌ مرگ در 
مجموعه عامل روایت‌مندی شعر است و راوی از دهان مرگ با مخاطب به گفتی 
بی‌گو می‌نشیند و در این مونولوگ سعی در جاودانه ‌کردن قاطع خویش در لحظه 
لحظه‌ زندگی مخاطب دارد و انگار مرگ در جدالی طنز و جد با سوژه‌ زندگی قصد 
اثبات خویش را جست‌وجو می‌کند و تلاش برای سرکوبی زندگی دارد. روایت 
مرگ از نوع مرگ‌های مرسوم نیست و در معرفی خود در مقامی قرار می‌گیرد که 
گویا شخصیت و ماهیت مخاطب در گرو حضور و اتفاق اوست و برای مخاطب با 
نوعی نگاه از بالا به پایین تعیین تکلیف می‌کند که با دست‌کشیدن از روال عادی 
زندگی روزمره می‌توانی به خویشتن خویش و به ذات‌بودن خود برگردی و در ضمن 
تاکیدات مصرانه‌ خود از مخاطب می‌خواهد که با جنبه‌های شاد زندگی وداع کند 
و چشم به لبخند مرگ بدوزد و برای رسیدن به این اهداف از طنز کلامی بهره 
برده. مانند چرت‌زدن در محل کار یا زدن پوزه‌بند که کنایه‌ای غیرانسانی ا‌ست، 
انگار می‌خواهد الِینه‌شدن انسان را در عصر تجدد به رخ بکشد. در شعر »حالا که 
هیچ دستی/ با پستانِ تابستان گرم نمی‌شود / در ادبیاتِ مرگ و عشق/ لابه‌لای 
پکُ‌های سیگار/ زنانی با چهره‌های رنگ‌پریده/ قصه می‌گویند/ از سرزمینی که 
حرف نمی‌زند!« با شعری زیبا روبه‌رو هستیم که تکنیک »جان‌بخشی« و روایتی 
خطی و مستدل که از استحکام فرم ذهنی خوبی نیز برخوردار است. کلیدواژه 
شعر که به انسان‌مداری رسیده واژه »تابستان« است و در نقش زن یا مادری 
شکست‌خورده ظاهر شده، پرسونای شعر در طول روایت امکان ظهور و بروز عواطف 
و اندیشه‌های شخصیت کاریزماتیک خود در هیچ عرصه‌ای نیست. گویا نادیده 
شدن در امتداد تاریخ از این عنصر محوری و کلیدی شخصیتی منفعل و ناگزیر 
از تحمل فشارهای روانی و استبدادهای اجتماعی بارآورده تا پس از او مخلوقاتی 
سرخورده و ممتنع نسبت به اوضاع و احوال خویش پدید آید. با هم آمدند/ در 
بی‌خوابی‌های شبانه/ عاشقانه خواندند/گریه کردند چون ماه پنهانی/ و از بازی‌های 
ظریف/ با هم حرف زدند/ حرف‌ها بوی شب می‌داد/ و/ تنها ویرانی/ در گلوی 
خواب‌ها گریه می‌کرد. در شعر »جهنم، تمام رنگ‌هاست«، جهان و جهنم ارتباط 
خوبی در شعر تدارک دیده‌اند و عزیمت الف از الفبا بسیار زیباست. شعر فقر - یک 
شعر اپیزودیک که هر کدام از این اپیزودها به‌صورت جداگانه اشعار کوتاه خوبی 
هستند آنچه که عامل امتداد روایت در طول شعر است آوردن و استفاده از تصاویر 
و مفاهیم مرتبط به سوژه در راستای فرم ذهنی است که این سه اپیزود تشکیل فرم 
ذهنی برای ایجاد ارتباط عمودی سطرهای به جا نیاورده، گرچه هر سه اپیزود به 
تنهایی خود یک شعر قوی محسوب می‌شود. در شعر »با جیب‌هایی پرُ از خشم/ به 
خانه برمی‌گردیم/ وقتی شهر جایی‌ست/ که بوزینه‌ها زیباترین حیوانات خانگی‌اند/ 
و...« مخاطب لذت می‌برد از ترسیم این شهر لعنتی- ترسیم شخصیتی با نام تو که 
شعر را دارای زمینه‌های مناسبی برای تاویل‌های متفاوت می‌کند. در شعر دیگری 
از این مجموعه، »نسلی که نه خیال مجنون‌بودن دارد/ نه جرات لیلا شدن« نقدی 
اجتماعی و تند و تیز به جامعه و مناسبات اجتماعی آدم‌های جامعه می‌زند و 
همه‌چیز را به تندی از دم تیغ می‌گذراند و تصویرسازی بسیار شیوایی دارد، نسلی 
که هیچ حرفی برای گفتن با هم ندارند و به قول استاد اخوان‌ثالث: سرها در گریبان 
است. در آخر کلام، شعرهای مجموعه با تم اجتماعی و نگاهی انسان‌گرایانه با 
روایتی خطی و متناسب و در جاهایی با زبانی بی‌تکلف همراه است. به‌روایت شاعر 
دردها و زخم‌های روحی طبیعی با انسان الفتی دیرینه دارند و اتفاقات غیرمترقبه 

زندگی روزمره جدای از مشتقاتی‌ است که انسان برای انسان خلق می‌کند«.

اخبارکوتاه

نگاه 

مستند »من سعی می‌کنم فراموش نکنم« پگاه آهنگرانی به بخش 
مسابقه دو جشنواره بین‌المللی راه یافت. به گزارش ایسنا، مستند 
کوتاه »من سعی می‌کنم فراموش نکنم« به کارگردانی پگاه آهنگرانی 
در بخش مسابقه بیست‌ویکمین جشنواره »یک دنیا« در کشور ولز 
و بخش مسابقه سی‌ونهمین جشنواره فیلم کوتاه بوسان به رقابت با 
دیگر آثار می‌پردازد.  »من سعی می‌کنم فراموش نکنم« که محصولی 
مشترک از سینمای ایران و جمهوری چک است، در بخش مسابقه 
بیست‌ویکمین جشنواره »یک دنیار ولز که ۶ تا ۲۲ اسفند ۱۴۰۰ در 

شهر ولز کشور بریتانیا برگزار می‌شود، حضور دارد.  این مستند کوتاه همچنین در بخش مسابقه سی‌ونهمین 
جشنواره فیلم کوتاه بوسان که ۷ تا ۱۲ اردیبهشت ۱۴۰۱ در کشور کره جنوبی برگزار می‌شود، به رقابت با دیگر 
آثار می‌پردازد.  جشنواره فیلم کوتاه بوسان در زمره جشنواره‌هایی قرار دارد که برنده آن واجد شرایط رقلیت 
در جوایز اسکار، بفتا، گویا و جوایز هنرهای تصویری کانادا می‌شود.  مستند کوتاه »من سعی می‌کنم فراموش 
نکنم« در اولین نمایش جهانی خود در بخش مسابقه آثار مستند کوتاه جشنواره »ایدفا« )IDFA( که بزرگترین 
و مهمترین رویداد مستند جهان است، شرکت کرد. تهیه‌کنندگی این مستند کوتاه ۱۶ دقیقه‌ای را کاوه فرنام 
برعهده دارد و فرحناز شریفی تدوینگر این فیلم است. آتنا اشتیاقی نیز آهنگسازی این مستند را برعهده دارد. پگاه 

آهنگرانی و احسان عبدی‌پور به طور مشترک فیلمنامه »من سعی می‌کنم فراموش نکنم« را نوشته اند.

راجِر مِروین سِیوُری، ایران‌شناس و صفویه‌پژوهِ انگلیسی در ۹۷ سالگی در 
 Roger Mervyn( کانادا درگذشت. به گزارش ایسنا، راجِر مِروین سِیوُری
Savory( که پنج‌شنبه ١٧ فوریه ٢٠٢٢ )٢٨ بهمن ١۴٠٠( در ٩٧ سالگی 
در کانادا از دنیا رفت، ٢٧ سال در گروه مطالعات شرقی دانشگاه اتُاوا به 
تدریس و تحقیق درباره ایران پرداخت و در جایگاه یک صفویه‌پژوه شناخته 
می‌شد. مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسامی در معرفی بیشتر راجِر مِروین 
سِیوُری نوشته است: او در مدرسه سلطنتی شهر پیتربورو تحصیل کرد. در 
سال ۱۹۴۳ با بورس تحصیلی اداره جنگ و وزارت اطلاعات، دوره فشرده 
زبان فارسی در مدرسه مطالعات شرقی و آفریقایی )سوآس( در دانشگاه 
لندن را گذراند. در سال ۱۹۴۷ به مطالعات عربی و فارسی در کوئینز کالج 

در دانشگاه آکسفورد روی آورد. در سال ۱۹۵۰ لیسانس خود را در مطالعات شرقی دریافت کرد. پس از ۱۰ سال 
تدریس و مطالعه به عنوان آموزشیار زبان فارسی در دانشگاه لندن )سوآس(، در سال ۱۹۵۸ دورۀ دکتری را تمام کرد. 
در سال ۱۹۶۰ به عنوان استاد مدعو راهی دپارتمان مطالعات شرقی دانشگاه تورنتو در کانادا شد. در سال ۱۹۶۱ با 
پذیرش دریافت پیشنهاد شغل دائمی در دپارتمان تازه‌تأسیس مطالعات اسلامی این دانشگاه برای همیشه در کانادا 
ماندگار شد. او نقش مهمی در پیشبرد این دپارتمان و به‌طور خاص گسترش مطالعات ایرانی در آن داشت. در سال 

۱۹۸۷ پس از بازنشستگی در دانشگاه تورنتو به عنوان استاد ممتاز همکار در ترینتی کالج به کار خود ادامه داد.

درگذشت ایران‌شناس انگلیسیمستند پگاه آهنگرانی مسافر دو جشنواره جهانی

هر چند پاویون فلسطین در دوسالانه 
ونیز حضور ندارد اما بسیاری از هنرمندان و 
مدیران هنری در گذر سال‌ها کوشیده‌اند با 
وجود جنجال‌ها و ممیزی‌ها نام فلسطین را در 
بزرگ‌ترین رویداد هنری جهان زنده نگه دارند.

به گزارش هنرآنلاین،  در پنجاه و نهمین 
نمایشگاه هنری بین‌المللی که آوریل تا نوامبر 
۲۰۲۲ در ایتالیا برگزار می‌شود، موزه فلسطینی 
آمریکا در کنتیکت ادامه‌دهنده این تلاش‌ها برای 
حضور هنر و هنرمندان فلسطین در دوسالانه 
ونیز خواهد بود. در نمایشگاه موسوم به »از 
فلسطین با هنر« آثار ۱۹ هنرمند فلسطینی به 
نمایش درمی‌آید که برخی از آنها همچنان در 
شهرهای غزه، رام‌الله، بیت‌لحم و بیت‌المقدس 
در سرزمین فلسطین زندگی می‌کنند و برخی 

دیگر ساکن اردن، کویت و آمریکا هستند. »از 
فلسطین با هنر« در زمینی به گستردگی ۵۲ 
متر مربع برپا و میزبان آثار هنری می‌شود که 
برخی از آنها ویژه حضور در این نمایشگاه 
تولید شده‌اند. هنرمندان فلسطینی با نقاشی‌ها، 
عکس‌ها، تندیس‌ها و چیدمان‌های خود از 
هنردوستان سراسر جهان میزبانی می‌کنند و 
نقشه سرزمین فلسطین هم در کف نمایشگاه 
به نمایش درمی‌آید. ضمن اینکه قرار است یک 
درخت زیتون به نشانه صلح و آرامش در میانه 
»از فلسطین با هنر« قرار بگیرد. فیصل صالح 
که پنج دهه است در آمریکا زندگی می‌کند 
و تاجری موفق است، موزه فلسطین را سال 
۲۰۱۸ بنیان نهاد. او درباره انگیزه خود از این 
کار می‌گوید: »بارها با خودم اندیشیدم که 

هیچ کاری برای سرزمین مادری‌ام و مردم 
فلسطین نکرده‌ام.« در این سه چهار سال موزه 
فلسطین میزبان رویدادهای مختلف هنری بوده 
و صالح امیدوار است با حضور و نمایش آثار 
هنرمندان فلسطینی در دوسالانه ونیز ۲۰۲۲، 
هنر فلسطین بیش از گذشته مطرح شود. »از 
فلسطین با هنر« یکی از رویدادهای رسمی 
دوسالانه ونیز است که در تقویم این رویداد 
مهم و معتبر جهانی ثبت شده و کنار دیگر 
برنامه‌های آن برگزار می‌شود. گرچه دوسالانه 
ونیز از ۱۸۹۵ آغاز به کار کرده اما نخستین 
رویداد مستقل و رسمی مربوط به هنر فلسطین 
در آن سال ۲۰۰۹ رخ داد. پیش‌تر در ۲۰۰۳ 
هم یکی از مدیران ارشد دوسالانه ایده حضور 
پاویون فلسطین را در پنجاهمین دوره ونیز 

مطرح کرده و با انتقادهای رسانه‌ها روبه‌رو شده 
بود. نکته عجیب اینکه مسئولان دوسالانه ونیز 

از رویدادهای موازی حمایت مالی نمی‌کنند.
از این رو، سازمان‌دهندگان »از فلسطین 
با هنر« در تدارک جمع‌آوری ۲۸۰ هزار دلار 

هزینه برپا کردن نمایشگاه در دوسالانه ونیز 
۲۰۲۲ هستند و چند هنرمند هم روزهای 
آینده به ایتالیا می‌روند تا آثار هنرمندان 
فلسطینی را در پاویون ۵۲ متر مربعی جانمایی 

کنند.

نخستین حضور مستقل هنرمندان فلسطینی در دوسالانه ونیز 

»از فلسطین با هنر« در بزرگ‌ترین رویداد هنری جهان

منوچهر حسن‌زاده تعطیلی کتاب‌فروشی نشر مروارید 
را یک تصمیم درون نشر می‌داند و می‌گوید: یک ناشر 

نمی‌تواند کتابفروش باشد.
مدیر انتشارات مروارید درباره تعطیلی کتاب‌فروشی 
این انتشارات در خیابان انقلاب به ایسنا گفت: مصلحت 
دیدیم که فروشگاه را واگذار کنیم اما نشر به کار خود 
ادامه می‌دهد. به نظرم یک ناشر نمی‌تواند کتابفروش 
باشد و فروشگاه به نوعی مزاحم کار انتشارات بود، بنابراین 
تصمیم گرفتیم فروشگاه را واگذار کنیم و آن را برای 

فروش گذاشته‌ایم. او درباره دلیل تعطیلی کتاب‌فروشی 
نشر  مروارید اظهار کرد: این یک تصمیم داخلی نشر 
بود. با درگذشت امیر علی‌بیک، مدیر فروشگاه انتشارات، 
دوستان دیگر توان مدیریت فروشگاه را نداشتند و به 

تصمیم تعطیلی کتاب‌فروشی رسیدیم.
حسن‌زاده درباره این‌که ناشران معمولا تمایل دارند 
فروشگاهی برای عرضه محصولات‌شان داشته باشند 
گفت: مثلا نشر چشمه یک خانواده فوق‌العاده‌ هستند، 
چه خود آقای حسن کیائیان، چه فرزندان‌شان، آن‌ها یک 

تیم هستند.
متأسفانه این تیم برای ما فراهم نشد و ناگزیر بودیم، 
دوستان قدیمی دیگر پا به سن هستند و مصلحت دیدیم 
فروشگاه را واگذار کنیم، چه بسا کتاب‌فروشی شود. اما 
خود انتشارات مروارید با قوت بیشتری به کار خود ادامه 

می‌دهد.
این پیشکسوت نشر درباره این‌که اگر شرایط فراهم 
باشد آیا وجود کتاب‌فروشی به ناشر کمک می‌کند، توضیح 
داد:  همان‌طور که گفتم کتاب‌فروشی بخصوص با وجود 
فعالیت‌های اینترنتی مزاحم کار نشر است. ما بعد از ۶۰ 
سال به این نتیجه رسیدیم که حداقل در شرایط حاضر 

وجود فروشگاه برای نشر به مصلحت نیست. نشر مراوید 
با قدرت و قوت دارد کار می‌کند و فروشگاه اینترنتی‌ هم 

فوق‌العاده فعال است.
او درباره شرایط کرونا و تأثیر آن بر صنعت نشر و 
این‌که آیا تأثیری بر تصمیم به تعطیلی داشته نیز گفت: 
کرونا تأثیر  منفی آن‌چنانی بر صنعت نشر نگذاشت شاید 
تأثیر مثبتی هم گذاشت زیرا مردم را خانه‌نشین کرد و به 
احتمال زیاد حجم سفارش‌ها و خواندن کتاب هم بیشتر 

شد.
انتشارات مروارید در سال ۱۳۴۰ بنا به پیشنهاد مجید 
روشنگر و با مشارکت فریدون نیکنام، منوچهر حسن‌زاده 
و پرویز علی‌بیک تاسیس شد.  نخستین کاری که 
انتشارات مروارید چاپ کرد رمانی بود به نام دلشکسته 
کارِ ناتانیل وست که به ترجمه عبدالله توکل منتشر شد. 
فعالیت این انتشارات با چاپ شعرهای بیژن جلالی برای 

اولین‌بار ادامه یافت.
در سال ۱۳۴۱ با اجاره مغازه‌ای روبه‌روی دانشگاه 
تهران در خیابان انقلاب اسلامی فروشگاه کتاب انتشارات 

مروارید با نام »خانه کتاب« راه‌اندازی شد.
در سال ۱۳۴۲ فروغ فرخزاد برای چاپ کتاب شعر 

جدیدش - تولدی دیگر - به مروارید مراجعه کرد. سال 
۱۳۴۵ بهرام بیضایی دنیای مطبوعاتی آقای اسراری 
را برای انتشار به مروارید سپرد. بدین ترتیب فعالیت 
انتشارات مروارید ادامه یافت و صدها کتاب در سالیان 

بعد منتشر کرد.
این نشر همچنین در صفحه خود نوشته است:  از 
افتخارات مروارید آن که حدود ۸۰ % کتاب‌های منتشر 
شده هر سال، کتاب‌های تجدید چاپ است که از دو تا 
بیش از چهل بار تجدید چاپ شده‌اند. مروارید سعی دارد 

از جوانان بااستعداد حمایت کند.
ضمن آن که اساتید و شاعران و فضای ارجمند 
کماکان مسند ویژه خود را دارند. کتاب‌های فروشگاه 
اینترنتی مروارید در گروه‌های ادبیات، اقتصاد، تاریخی، 
جامعه‌شناسی، جغرافیا، حسابداری، حقوقی، دامپروری، 
دانشگاهی، رمان، روانشناسی، زبان‌های خارجه، 
زمین‌شناسی، سیاسی، شعر، علوم تربیتی، علوم پایه، 
عمران، فلسفه، فنی، متفرقه، مدیریت، مذهبی، معماری، 
مهندسی کنترل، مکانیک، نمایشنامه، هنری، پزشکی، 
کارشناسی ارشد، کامپیوتر، کشاورزی، کودک و نوجوان 

و... دسته‌بندی شده‌است. 

منوچهر حسن‌زاده پاسخ داد

چرا کتاب‌فروشی مروارید تعطیل شد؟


